

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 16
miesięcznie złp. 4.

MIJONA RZYMSKIE.
Jutro Znales. S. Szczepana.

MIJONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Letosław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Dzień godzina	Barometr do O q R. red. w miarze Paryzkiej	stopnie ciepła podług Reaumur'a	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.
6	27" 4" 506	+ 9°, 7	3" 95	PPn. zachodni słaby	Pochmurno	Deszcz
1 2	5, 154	+ 14. 2	4, 18	ZPn. zachodni słaby	..	Deszcz
10	5. 426	+ 10. 4	4. 42	Zachodni słaby	..	

Część Urzędowa.

Nro 5629.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 13 sierpnia r. b. o godzinie 10 przed południem odbywać się będzie w biurach Wydziału Spraw Wewnętrznych licytacja in minus na dostawę 40 centnarów wagi krakowskiej konopi, mający chęć podjęcia tej dostawy, zechcą się w oznaczonym terminie i miejscu zgłosić, gdzie im cena i próba wiadomą zostanie.

Kraków dnia 27 lipca 1838 r.

Senator Prezydujący.

X. SCIPIO.

Referendarz L. Wolff.

Nro 4044.

OBWIESZCZENIE.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Upoważnionym przez Senat Rządzący zostawszy do sprzedaży drogą licytacji 3,000 centnarów cynku (wagi berlińskiej), w hutach skarbowych w Jaworznie wytworzonego, termin do odbycia tej licytacji na dzień 16 sierpnia b. r. mianowicie godzinę 10 przed południem w biurze swoim naznacza, i o tém wszystkie osoby w chęci kupna będące, z tém nadmienieniem zawiadomia, iż warunki do licytacji każdego czasu w godzinach kancelaryjnych w biurach Wydziału skarbowego będą mogły być przejrzane, między ktoremi to warunkami te są główne, iż licytacja odbywać się będzie od kwoty złp. 24 za centnar, tudzież że sprzedany cynk dwiema partjami wydanym będzie, to jest 2,000

centnarów zaraz po zatwierdzeniu protokołu licytacji, i złożeniu za wszystkie cynk należności wedle kwoty wylicytowanej obrachować się winnej, z końcem zaś września b. r. resztujący tysiąc centnarów cynku.

Kraków dnia 31 lipca 1838 r.

X. BYSTRZONOWSKI.

(I r.) Nowakowski Sekr.

OBWIESZCZENIE.

Prawnie zajęte ruchomości, jako to: szafy, kanapy, stolki, łóżka, stoliki, lustra, i inne sprzęty domowe w d. 7 sierpnia r. b. 1838 to jest we wtorek o godzinie 10 z rana w gmachu Sukiennicach, przez publiczną licytacją sprzedanemi zostaną. Chęć kupna mający zechcą się zejść na czas i miejsce oznaczone.

Kraków d. 31 lipca 1838 r.

Karol Kościwicz Kom. Sąd.

Cześć Polityczna.

— Kraków 1 Sierpnia. —

Czyniąc zadość powszechnym życzeniom, aby cena, przynajmniej co ważniejszych artykułów żywności, była umieszczoną w gazecie; podajemy, i odtąd w dniu 1 każdego miesiąca podawać będziemy, wyjątki z Taxy urzędowej, jak następuje:

Taxa ważniejszych artykułów żywności na miesiąc Sierpień 1838 r.

- Mięsa wołowego, ze spaśnego bydła funt gr. 7
- tegoż z drobniejszego bydła. — 5
- Cielęciny pięknej funt — 8
- Skopowioy pięknej — 7
- Śloniny świeżej funt — 14
- Wieprzowiny ze skórka i słonią — 9
- téjże bez skóry — 7

Chleba prądnickiego bochen za słoty 1, powinien ważyć fantów 11 lótów 8 a za każdy fant chleba przeważający ma być płacono po gr. 24.

- Mąki przennej przedniej miarka zł. 1 gr. 4
- Mąki żytniej przedniej — „ — 23
- Soli funt płaci się po groszy — „ — 6

- Piwa marcowego garniec gr. 12
- dubeltowego — 10
- fłaszowego — 5

- Świec rurkowych funt gr. 25
- ciągnionych z kuotami z bawelny — 24

- Mydła dobrego taflowego funt — 20

Każdy handlujący artykułami niniejszą Taxą objętymi, powinien mieć szale i wagi, lub miary sprawiedliwe, i stęplem miasta opatrzone; a przekraczający przeciw powyższym przepisom, nietylko konfiskatą, ale nadto karami policyjnymi skarconym zostanie.

— Warszawa 28 Lipca. —

JW. dyrektor główny prezydujący w komissji rządowej spraw wew., duch. i ośw. publicznego, pełniący obowiązki gubernatora wojennego miasta Warszawy, generał adjutant Szypów, wyjechał na objazd gubernii plockiej i augustowskiej. Znajdują się przy JW. jenerale: wizytator jeneralny szkół, Hlebowicz, referendarz stanu, Nowicki; radca dwora Zenowicz, i major komunikacyj lądowych i wodnych, Urbański.

— Z Bydgoszczy 10 Lipca. —

Już od dawnego czasu popełniano w gnieźnieńskim i graniczących z nim powiatach kradzieże i rozboje z niesłychaną zuchwałością. Nisławno temu zwróciło kilkakrotne przybywanie nieznanym mężczyznom i kobietom na targi do Gniezna, gdzie bardzo wiele pieniędzy za różne na pozór dla nich nie stosowne rzeczy wydawali, uwagę policyi na siebie, a ujęcie tychże doprowadziło do odkrycia listami gońcosemi od dawnego ściganego osławionego rabusia i podpalacza Andrzeja Na-

wrockiego, przeciw któremu w inkwizytoryacie w Koźminie 82 kryminalne procesy, wytoczono i na głowę którego Rejencya poznańska 50 talarów nagrody wyznaczyła. Zadzierał on niedawno temu pod zmyślonym nazwiskiem (Talarski) folwark Jeziorzany, leżący na ustroniu pod lasem, i tam, jako też po w lesie tu owdzie będących domach wraz z współnikami zbrodni tylko o 8 mil od miejsca, gdzie dawniej łupiestwa (w departamencie poznańskim) popełniali, osiadł. Schwytano już wyżej wspomnianego zbrodniarza i niemniej osławionego brata jego Stanisława Nawrockiego, wraz z 8 innymi łotrami, między którymi był jeden ekonom, kowal, rybak i młynarz, i z 7 kobietami, po większej części nałożnicami tychże, i do inkwizytoryatu w Koźminie odprowadzono. Znalezione w Jeziorzanach nagromadzone rzeczy, przywieziono na 12 wozach do Gniezna. Resztę tej bandy czynnie śledzą.

— Paryż 16 Lipca —

Oprócz pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej dziennika *Temps*, który umieścił doniesienie o tajnym posiedzeniu izby parów bez uzyskania na to pozwolenia prawem wrzesniowem zastrzeżonego, rozesłał prokurator generalny do wszystkich departamentowych, stosowny okólnik, aby na podobne przekroczenie prawa, ścisłą odtąd zwracali uwagę. — Nadto, umieścił *Jurn. du Commerce*, okólnik ministra spraw wewnętrznych, wydany do naczelników żandarmeryi po departamentach w którym wzywa tychże do czujnej bacności, i w ten sposób odezwę swą kończy: — Żandarmerya, ta niezachwiana podpora bezpieczeństwa, jest okiem i ramieniem rządu. Czynnici jej powinny być wszędzie działalne. Należy mi wiedzieć o każdym przypadku, zdolnym chociażby najmniej naruszać spokojność publiczną, doniesienia zaś o tem powinny być szybkie i zwięzłe. W obecnej chwili przesilenia, kiedy związek zawiedzionych zagorzalców, zamysła użyć prasy drukarskiej

aby się karmić zbrodniczymi nadziejami swemi, lud do nieposłuszeństwa i buntu, a wojsko do niekarność zachęcać, jest powinnością Wpana, nietylko popierać jak najusilniej wszystkie środki przezemnie dla dobra kraju przedsiębrane, ale i owszem uprzedzać je nawet. Niedosć na tem aby uczynić zadość obowiązkowi swemu przez ściśle wykonanie poleceń rządu; prawdziwa gorliwość powinna duch rzeczy przeniknąć i dzieło swoje wtenczas dopiero uważać za skończone, gdy w niem już nic zgola do czynienia nie pozostaje.

— Dnia 19 Lipca. —

Xiąże Joinville, przybył do Neuilly.

Potwierdza się, że generałowi Negrier będzie odebrane dowództwo prowincyi Konstantyny, on zaś powróci do Francyi i obejmie dowództwo w departamencie *du Var*.

Zdaje się, że proces wytoczony przeciwko dziennikowi *Temps*, znajdzie dość liczne po departamentach ponowienia, mianowicie przeciwko tym pismom, które zaskarżony artykuł z dziennika *Temps* powtórzyły.

Teatr wodewillów, zgorzał d. 17 b. m. Wiesniacy przybywający rano o godzinie 2ej na targ do stołecy, pierwsi postrzegli dym wznoszący się nad pawilonamigwachu *Palais royal*, ale dopiero o 4ej, dostrzeżono płomień w przyległych teatrach okręgowych. Już o godzinie 6tej przedsięwzięto środki ratunku, zapewniające bezpieczeństwo od ognia dla domów przyległych, ale gmachu teatralnego, nie można już było ocalić; sprzęty i garderoba, poszły także z dymem. Przyczyna pożaru niawiadoma. Teatr był zabezpieczony w kilku towarzystwach asekuracyjnych, na sumę 400,000 franków, ale stratę podają na 900,000. Mówią, że na wystawę wodewillów, będzie wzięty, używany teraz na sale tańców, gmach zwany *Theatre-Molière*. Z ludzi nikt przy pożarze uszkodzony nie został.

Do Brest zawinął bryg *Brisson*, który przywiózł ważną wiadomość z Buenos-Ayres, że gubernator Rosas, przesłał na dniu 20 maja, pismo do admirała Leblanc, w treści następującej: «Rzecz pospolita argentyńska, przyjmuje podane przez admirała propozycje i jest gotowa wejść w układy na zasadach przez rząd francuzki wskazanych.» W Rio-Janeiro mówiono nawet, że na skutek takiego przedstawienia, blokada cofnięta została.

Komisya wyznaczona przez ministra spraw wewnętrznych w przedmiocie starożytności i pomników krajowych, przedstawiła, że 19 kościołów różnej wielkości i w różnych stronach Francyi, wymagają koniecznej naprawy.

— Londyn 14 Lipca. —

Wczoraj wieczorem, nia miały obiedwie izby żadnego posiedzenia; a to z powodu uczy' danej tegoż wieczora w City, dla zagranicznych posłów koronacyjnych.

Doszły tu wiadomości o śmierci doktora Francia, dyktatora kraju Paragway, w Ameryce. Jego stronnicy wynieśli się do Montevideo.

Dziennik *Temps*, mówiąc o koronacyi, porównywa dobrodziejstwa monarchii dziedzicznej, ze smutnemi skutkami rządów obieralnych, bez względu czy są monarchiczne czy republikańskie. Za przykład stawia dawną Polskę i Stany-Zjednoczone, przepowiadając tym ostatnim, prędzej czy później, niezawodny upadek.

Ze złożonego parlamentowi zdania sprawy względem budowy tunelu pod Tamizą, pokazują się, że towarzystwo budujące tenże, wydało 180,000 fut. szt. rząd dodał z swjej strony, 84,000; a potrzeba jeszcze 350,000,000; złotem, cała droga podziemna będzie kosztować w razie jej ukończenia 614,000 fut. szt. nie obejmując w to wypadków nieprzewidzianych.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 1 do dnia 2 Sierpnia.

Swygier Marcin, Wassali Andrzej, Goerlach Antoni, z Polski; — Stadnicki Felicyan, Grabianka Honorata, Blösc Mikołaj, Sauwan Ludwik, Grüber Edward, z Galicyi; -- Potocka Zofia hr, Sanguszko książę z Wiednia.

Wyjechali z Krakowa.

Pilnidzi Antoni do Polski; — Mikowski Walenty, do Galicyi; — Cappelice Alojzy Kolberg Michał, do Wiednia.

Doniesienia.

Dwie kamienice z dwiema officynami indermachem, ogródkiem, altankami, w gminie VI. miasta Krakowa w ulicy Szewskiej na Kaźmierzu katolickim pod Liczbami 89 i 90 są do sprzedania z wolnej ręki. Kto by sobie życzył nabyć powyższe realności lub dokładną powzięć informacyą, raczy się zgłosić listownie do właściciela tychże realności a dziedzica dóbr Czernikow mieszkającego w Królestwie Polskim obwodzie Opatowskim przez Staszow, Opatów, w Czernikowie.

W ułatwieniu sposobności przejazdu na kąpiele Szwoszowickie, będzie stawał od d. 1 sierpnia w Podgórzu przed domem pana Zabińskiego powóz na osób 5, któren codziennie z rana między 7 a 8, a pod wieczór między 6 a 7 za opłatą złotego jednego od osoby z Podgórza do Szwoszowic odwozić będzie. Gdyby sobie kto w innych godzinach życzył jechać, więc z rana u p. Zabińskiego w sklepie zamówić może.

Podpisany poleca się, iż nabywa dowody Kommissyi Centralnej Likwidacyjnej Królestwa Polskiego, pochodzące z pożyczki wojennej, w zamian obligacyj austryackich.

mieszka pod Nr. 14 Gm. VI.

Józef Heilborn.